<sup>11</sup> *QDV*, q. 22, a. 12, arg. 4 “Praeterea, quod una potentia dicatur aliam movere, hoc non est nisi propter imperium quod una super aliam habet. Imperare autem est rationis, ut dicitur (Aristóteles, *Ethic. Nic.*, I, 13, Bk 1102 b 16, *CTC* lib.1, l. 20, n. 7).”

<sup>12</sup> *QDV*, q. 22, a. 12, ad 4 “Ad quartum dicendum, quod imperium est et voluntatis et rationis quantum ad diversa; voluntatis quidem secundum quod imperium inclinationem quamdam importat; rationis vero, secundum quod haec inclinatio distribuitur et ordinatur ut exequenda per hunc vel per illum.”

voluntad divinas, y aun la identidad de éstas con su esencia, impiden definir el acto de imperar como un acto intelectual, aunque provenga de Dios. En el *De articulis fidei*, Tomás de Aquino escribe:

“No sólo Dios sino cualquier intelecto mueve por su imperio. El imperio intelectual no es otra cosa sino la concepción del efecto ordenada a cumplir con la voluntad. Pero el querer y entender de Dios no es otra cosa que su esencia. De ahí que así como es el acto por el cual Dios creó la realidad, así es el acto por el que Dios puede mover directamente el cuerpo, que no es otra cosa que entenderlo y quererlo”<sup>13</sup>.

Pero el texto privilegiado para estudiar el imperio está en la *Summa Theologiae*, en la cuestión 17 de la I-IIae. En ella se hallan por lo menos cuatro descripciones consecutivas, tres de las cuales están en el *corpus* del primer artículo. La primera presenta el vínculo que hay entre las dos potencias:

“Imperar es un acto de la razón que presupone un acto de la voluntad”<sup>14</sup>.

La segunda explica por qué es de la razón:

“Imperar es esencialmente acto de la razón, pues el que impera ordena a otro hacer una cosa, intimándole la orden o

---

<sup>13</sup> OSS, *De 30 articulis*, ad 30 “Ad tricesimum dico quod non solum Deus sed etiam quilibet intellectus movet per imperium. Imperium autem intellectus nihil aliud est quam conceptio effectus cum ordinata ad implendum voluntate; velle autem et intelligere Dei non est aliud quam sua essentia. Unde sicut actio qua Deus creavit res, ita actio qua Deus potest immediate movere corpus nihil aliud est quam intelligere et ejus velle”. Cfr. *De 36 articulis*, a. 13 ad arg. (...) quilibet intellectus movet per imperium, ut supra dictum est. Imperium autem intellectus nihil est aliud quam conceptio effectus ordinata ad implendum.”

<sup>14</sup> ST I-II, q. 17, a. 1, co. “Imperare est actus rationis, praesupposito tamen actu voluntatis”.